
ZÁPISNICA č. 2/2024 
zo  zasadnutia Obecného zastupiteľstva Podskalie 

dňa 09. apríla  2025 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
 

Program zastupiteľstva  

 

1. Uvítanie 

2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení  

4. Stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu obce za rok 2024 

5. Prerokovanie záverečného účtu obce, Výročná správa 

6. Správa hl. kontrolóra o vykonaní kontroly za rok 2024 

7. Zmeny v rozpočte 

8. Informácie o projektoch 

9. Informácie o chode obce 

10. Požiadavky občanov 

11. Diskusia 

12. Ukončenie zasadnutia OZ. 
 

 

 

JEDNANIE 

 

K bodu 1.  

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva zahájila a viedla starostka  obce Zuzana Dočekalová, 

Z neúčasti na zasadnutí OZ ospravedlnila Ing. Pavla Jakubeka. 

V úvode privítala prítomných a oboznámila ich s programom zasadnutia, ktorý bol jednohlasne 

schválený.   
 

K bodu 2. 

Voľba návrhovej komisie bola prevedená hlasovaním v zložení: Martin Lapčík, Jozef Jakúbek 

Overovateľ:  Ing. Peter Mitaš 

Zapisovateľ:  Mgr. Miroslava Lapčíková 

 

K bodu 3.  

Uznesenia prijaté na zasadnutiach obecného zastupiteľstva sa plnia v stanovených termínoch. 
 

K bodu 4. 

Starostka obce informovala o stanovisku hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu obce za 

rok 2024, ktoré je odporúčacie s prijatím záverečného účtu bez výhrad. Správu hlavného 

kontrolóra vzali poslanci na vedomie. 

 

K bodu 5. 

Všetkým poslancom bol doručený v predstihu návrh záverečného účtu a individuálna výročná 

správa Obce Podskalie  za rok 2024.  Poslanci boli oboznámení aj s účtovnou závierkou obce za 

rok 2024. Záverečný účet bol v termíne zverejnený na úradnej tabuli, ako i na internetovej 

stránke obce.  Poslanci boli oboznámení s plnením rozpočtu v jednotlivých častiach. V rámci 

bežného a kapitálového rozpočtu obec vykazuje po úprave schodok vo výške 21 162,58 €, ktorý 

bol vysporiadaný z finančných operácií. Zostatok finančných operácii 1 075,20 € by malo byť 

zdrojom rezervného fondu, o ktorom rozhoduje obecné zastupiteľstvo. K záverečnému účtu 

nemali poslanci pripomienky. 



Zároveň dala  starostka obce hlasovať aj o tvorbe rezervného fondu z prebytku hospodárenia 

roku 2024 a to v sume 1 075,20 € . Poslanci schválili tvorbu rezervného fondu.  
 

K bodu 6. 

Správu hlavnej kontrolórky o výsledku kontroly na Obecnom úrade v Podskalí za rok 2024 

predložila starostka obce. Správa bola zaslaná vopred aj poslancom OZ. Prítomní poslanci vzali 

správu na vedomie.  
 

K bodu 7. 

Starostka obce informovala poslancov OZ o zmenách v rozpočte: 

1/ rozpočtové opatrenie č. 2 zo dňa 18.2.2025 –  poskytnutie nenávratného finančního príspevku 

na akciu Šporotové ihrisko v obci Podskalie v sume 14 938,08 €, ktorý bol použitý na splátku 

úveru, a doplatok dotácie na chránené vtáčie územie 1 024,88 €, spoluúčasť na projekte 

Schodisko na cintoríne 800 € a iné , ktoré poslanci vzali na vedomie.  

 

2/ rozpočtové opatrenie  č. 3  zo dňa  09. 4.2025 –  poskytnutie dotácie pre Rodičovské združenie 

pri Základnej škole Štefana Závodníka Pružina na úhradu výdavkoch spojených s plaveckým 

výcvikom 2 žiakov z obce Podskalie , ktoré poslanci schválili.  

 

Poslanci berú na vedomie rozpočtové opatrenie č. 2 a schvaľujú rozpočtové opatrenie č.3. 

poskytnutie dotácie RZ pri ZŠ Š.Závodníka Pružina. 

Rozpočtové opatrenia č.  2  a 3 tvoria prílohu zápisnice. 

 

K bodu 8. 

Obec podala žiadosti o poskytnutie dotácie na nasledovné projekty, akcie: 

- MDD, žiadosť bola zaslaná na TSK 

- Vybudovanie ďalšej časti chodníka na cintoríne, Ministerstvo financií SR 

- Traktor s výsuvnou kosačkou s mulčovaním, nakladačom a vlečkou v hodnote 70.000€ 

z enviromentálneho fondu 

- Altánok turistický s výsadbou verejnej zelene – Zelené oči TSK 

- Prenosné lavičky, pódium a ozvučenie do kultúrneho domu – MIRRI v hodnote 29.000€ 

 

- Kultúrny dom – informácie - 14.2.2025 začala výzva na predkladanie ponúk na 

vypracovanie projektovej dokumentácie ,, Zvýšenie energetickej hospodárnosti 

kultúrneho domu v obci Podskalie“. Zákazka bola ukončená 21.2.2025 s víťazným 

uchádzačom „Projectdesign, s.r.o.“ v hodnote 25.338,00€ s DPH.  

Starostka obce predkladá poslancom základný stavebný projekt na pripomienky.  

Projekt rieši zvýšenie energetickej hospodárnosti budovy, debarierizáciu a zlepšenie 

vnútorného prostredia. Navrhnuté je: 

1. Zateplenie fasády, stropu nad 1. NP zo strany podkrovia, zateplenie strechy 

medzi krokvami, podláh na 1. NP vr. betónových poterov, niektorých stien 1. 

PP z vnútornej strany, viď výkresová časť PD. 

2. Vytvorenie pochôdznej plochy nad tepelnou izoláciou v podkroví. 

3. Výmena výplní otvorov v obvodových stenách. 

4. Montáž exteriérových žalúzií. 

5. Výmena niektorých interiérových dverí, vrátane zárubní. 

6. Realizácia nových interiérových omietok a maľovka. 

7. Výmena nášlapných vrstiev podláh. 

8. Výmena kompletnej elektroinštalácie a svietidiel. 

9. Výmena jestvujúich SDK podhľadov kvôli doplneniu tepelnej izolácie. 

10. Zmena systému vykurovania z kachlí na tuhé palivo na podlahové kúrenie 

v kombinácii s radiátormi, kde bude zdroj tepla tepelné čerpadlo vzduch-voda, 

ktoré bude slúžiť aj na ohrev TÚV. 

11. Prístavba zádveria. 



12. Vybudovanie nového exteriérového vstupného schodiska vrátane 

prestrešenia. 

13. Montáž shodiskovej plošiny pre imobilných návšetvníkov. 

14. Obkopanie, podpílenie a hydroizolácia stavby, vrátane injektáže základov 

v miestach, kde nie je možné izolovať stavbu pomocou asfaltových pásov. 

15. Vybudovanie novej opornej železobetónovej steny zo strany svahu na 

severovýchode. 

16. Výmena odkvapového systému, resp. demontáž a jeho následná spätná 

montáž. 

17. Montáž lokálnych rekuperačných jednotiek 

18. Vybudovanie dažďovej záhrady 

Spracované pripomienky bude konzultovať priamo s firmou Projectdesign s.r.o. na 

doplnenie a opravu. S takto upraveným projektom jednohlasne súhlasia všetci zúčasnení 

poslanci. 

Starostka priebežne žiadala o vyjadrenia dotknutých orgánov k vybaveniu stavebného 

povolenia. Správa CHKO, ako príslušná organizácia ochrany prírody potvrdila výskyt 

žltochvosta domového a potenciálny výskyt vrabca domového a netopiere. V projekte 

budú zapracované podmienky ochrany CHKO. 

 

 K bodu 9. 

 

K bodu 10. 

Ing. Peter Mitaš navrhol: 

a) sprevádzkovať cestu na Záhumnie 

b) zorganizovať brigádu na úpravu ihriska  a vyčistenie priestoru za obecným úradom 

 

 

 
K bodu 12 

Starostka obce poďakovala prítomným za účasť.  
 

V Podskalí dňa 09.4.2025 

 

Zapísala:  Mgr. Miroslava Lapčíková        ................................ 

 

Overil:    Ing. Peter Mitaš                                       ................................ 

 

  

 

 

 

 

  

           

   Zuzana Dočekalová 

                   Starostka obce   


